
 

 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 

GOBERNADOR REGIONAL 
 

 

 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040  www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 2 
 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en 
la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: ZI0DWO 

 
 
 
 
 

VISTOS: 

 El proveído N°D2670-2022-GR.CAJ/GRPPAT, de la Gerencia Regional de Planeamiento, 

Presupuesto y Acondicionamiento Territorial al Informe N°D338-2022-GR.CAJ-GRPPAT/SGPT, emitido por la Sub 

Gerencia de Presupuesto y Tributación, solicitando se autorice la emisión de la Resolución de Transferencia de 

Partidas, en mérito a Ley N°31610, a favor de las Unidades Ejecutoras de Educación del Pliego 445 Gobierno 

Regional de Cajamarca. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que, mediante Ley N°31365, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 

Fiscal 2022; 

  

 Que, con Resolución Ejecutiva Regional Nº D000437-2021-GRC-GR, se aprobó el Presupuesto 

Institucional de Apertura de Ingresos y Egresos, correspondiente al Año Fiscal 2022 del Pliego 445 Gobierno 

Regional Cajamarca; 

 

  Que, mediante Ley N°31610- LEY 31610- LEY QUE PERMITE GARANTIZAR LA PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN BÁSICA A 

NIVEL NACIONAL, publicado en el Diario Oficial el Peruano, el Ministerio de Economía y Finanzas autoriza una 

Transferencia de Partidas a favor de las Unidades Ejecutoras de Educación del Pliego 445 Gobierno Regional de 

Cajamarca, con cargo a la Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios, por el monto de S/ 8,760,693.00 (Ocho 

Millones Setecientos Sesenta Mil Seiscientos Noventa y Tres Con 00/100 Soles), para financiar la contratación de 

nuevas plazas de auxiliares de educación en el marco de la Ley 30493, Ley que regula la política remunerativa del 

auxiliar de educación en las instituciones educativas públicas, en el marco de la Ley 29944, Ley de Reforma 

Magisterial; la contratación de nuevas plazas docentes y bolsa de horas en el marco de la Ley 30328, Ley que 

establece medidas en materia educativa y dicta otras disposiciones, así como para nuevas contrataciones de 

personal administrativo para las instituciones educativas, bajo el régimen del Decreto Legislativo 1057, Decreto 

Legislativo que regula el régimen especial de contratación administrativa de servicios;  

 

 Que, según el literal 2) del numeral 46.1 del artículo 46° del Decreto Legislativo N° 1440; 

establece que las Transferencias de Partidas, constituyen traslados de créditos presupuestarios entre pliego; la que 

deberá ser incorporada mediante acto resolutivo en el Pliego habilitado; 

 

  Estando a lo dispuesto, con las visaciones, de la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación, de 

la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Dirección Regional de 

Asesoría Jurídica y con la conformidad de la Gerencia General Regional y;   

 

  En uso de las facultades contenidas por la Ley N° 27783-Ley de Bases de la Descentralización, 

Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su Modificatoria por Leyes N° 27902 y N° 28013; 

 

  



 

 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 

GOBERNADOR REGIONAL 
 

 

 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040  www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 2 
 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en 
la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: ZI0DWO 

SE RESUELVE: 

                          

  Artículo Primero: Aprobar una Transferencia de Partidas en mérito a la Ley N°31610, a favor de 

las Unidades Ejecutoras de Educación del Pliego 445 Gobierno Regional de Cajamarca, con cargo a la fuente de 

Financiamiento Recursos Ordinarios, por el monto de S/ 8,760,693.00 (Ocho Millones Setecientos Sesenta Mil 

Seiscientos Noventa y Tres Con 00/100 Soles), para financiar la contratación de nuevas plazas de auxiliares de 

educación en el marco de la Ley 30493, Ley que regula la política remunerativa del auxiliar de educación en las 

instituciones educativas públicas, en el marco de la Ley 29944, Ley de Reforma Magisterial; la contratación de 

nuevas plazas docentes y bolsa de horas en el marco de la Ley 30328, Ley que establece medidas en materia 

educativa y dicta otras disposiciones, así como para nuevas contrataciones de personal administrativo para las 

instituciones educativas, bajo el régimen del Decreto Legislativo 1057, Decreto Legislativo que regula el régimen 

especial de contratación administrativa de servicios, distribuido de acuerdo a los anexo adjunto que forman parte de 

la presente Resolución. 

 

  Artículo Segundo: Disponer que la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 

Acondicionamiento Territorial, instruya a las Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes "Notas 

para Modificación Presupuestaria" que se requiera como consecuencia de lo dispuesto en la presente Resolución. 

 

  Artículo Tercero: Disponer que la Oficina de Secretaria General proceda a notificar a la 

Dirección de Contabilidad y a las Unidades Ejecutoras comprendidas en el alcance de la presente Resolución.  

 

  Artículo Cuarto: Los anexos que forman parte de la presente resolución no contarán con firma 

digital. 

 

  Artículo Quinto: Remitir copia de la presente Resolución a la Dirección General de Contabilidad 

Pública y a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas. 

 
 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

MESIAS ANTONIO GUEVARA AMASIFUEN 
Gobernador Regional 

GOBERNADOR REGIONAL 
 
 

 
  


		2022-11-15T17:43:01-0500
	Sede Regional - SUB GERENCIA DE PRESUPUESTO Y TRIBUTACIÓN - Sub Gerenta  (e)
	LEYVA VIGO Veronica Lizzet FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2022-11-15T17:48:12-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Director Regional
	CUSQUISIBÁN MOSQUERA Javier Antonio FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2022-11-16T09:41:20-0500
	Sede Regional - GERENCIA REGIONAL DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y ACONDICIONAMIENTO TERRITORIAL - Gerente Regional
	VALLEJOS PORTAL Luis Alberto FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2022-11-16T12:11:38-0500
	Sede Regional - GERENCIA GENERAL REGIONAL - Gerente General Regional
	MOREANO ECHEVARRIA Leoncio FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2022-11-16T16:46:01-0500
	Sede Regional - GOBERNADOR REGIONAL - Gobernador Regional
	GUEVARA AMASIFUEN Mesias Antonio FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




